
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1059 DEL 05/09/2023

OGGETTO: Accertamento del  contributo della Provincia di  Lucca per la 
"Realizzazione della doppia rotatoria sita all'incrocio tra la via 
Pesciatina  e  via  della  Madonnina  e  dell'Ave  Maria”  CUP: 
G51B20000360006

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

AMMINISTRAZION
E PROVINCIALE 

DI LUCCA
184.867,52 E.4.03.10.02.001  

G51B200003
60006

40300.10.04006218 A 390 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1059 del 05/09/2023

OGGETTO: Accertamento del  contributo della Provincia di  Lucca per la 
"Realizzazione della doppia rotatoria sita all'incrocio tra la via 
Pesciatina  e  via  della  Madonnina  e  dell'Ave  Maria”  CUP: 
G51B20000360006

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Visti:
• l’art.  107 del d.lgs. 267/2000 in materia di attribuzioni  dirigenziali,  fra cui al 

comma 3 lett. d) figura l’adozione degli atti di gestione finanziaria dell’ente;
• l’art. 179 comma 3 del d.lgs. 267/2000 sull’accertamento dell’entrata;
• l’allegato 4.2 del  d.lgs 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria;
• il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di consiglio comunale 

n. 57 del 22.06.2022, e in particolare l’art. 21 sull’accertamento di entrata;

Richiamati, in merito alla legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 

delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  347  del  04.04.2022  con  la  quale  è  stato 

assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa per l’Ufficio Mobilità sostenibile e 
reti a Michelangelo Bruno;

Visti i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• il documento unico di programmazione (DUP) per l’esercizio finanziario 2023-

2025, approvato dal consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 22.02.2023, 
e il  bilancio di  previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 approvato dal 
consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 22.02.2023, da ultimo variati 
con deliberazione di consiglio n. 45 del 26.07.2023;

• Programma triennale delle opere pubbliche, approvato, in allegato al DUP, con 
deliberazione di consiglio n. 10 del 22.02.2023;

• la deliberazione di  giunta comunale n.  52 del  10.03.2023 con la quale sono 
state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 
2023 e la deliberazione di giunta comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è 
stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO), 
da ultimo variato con delibera n. 215 del 29.08.2023;



Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale sta perseguendo l'obiettivo di sviluppare scelte di 

mobilità sostenibile realizzando importanti  investimenti  in  tema di  viabilità e 
trasporto nell'ambito del territorio comunale;

• a  tal  fine  si  intende  realizzare  un  intervento  che  comprende  una  doppia 
rotatoria stradale sita all'incrocio tra la via Pesciatina e via della Madonnina e 
dell'Ave  Maria,  dei  marciapiedi  lungo  la  viabilità,  l’impianto  di  illuminazione 
pubblica e di  raccolta acque meteoriche,  nonché la prosecuzione della  pista 
ciclabile da via della Madonnina a via dell’Ave Maria;

Preso atto che con deliberazione di consiglio comunale n. 27 del 26.04.2023 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento "Realizzazione 
di doppia rotatoria sita all'incrocio tra la via Pesciatina e via della Madonnina e dell'Ave 
Maria”, e che lo stesso:

• è associato al  CUP: G51B20000360006;
• è compreso nel Piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025, e nel relativo 

elenco annuale, associato al CUI: L00170780464202100001;
• prevede un quadro economico di importo complessivo pari ad € 715.000,00;

Dato atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 
è l’ing. Lorenzo Chelini, funzionario tecnico dell'Ufficio “Mobilità sostenibile e Reti”;

Considerato che l’intervento in esame riguarda la Via Pesciatina che è una strada di 
proprietà della Regione Toscana,  la cui  competenza per la gestione è affidata alla 
Provincia di Lucca, e che la Via della Madonnina e la Via dell’Ave Maria sono strade di  
proprietà del Comune di Capannori;

Preso atto della deliberazione di giunta n. 190 del 04.08.2023 che approva lo schema 
di accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/1990 tra la Provincia di Lucca e il 
Comune di Capannori per la realizzazione dell’intervento, stipulata in data 31.08.2023, 
che prevede:

• una quota di € 530.132,48 a carico del Comune di Capannori da destinare a 
titolo esemplificativo alle opere di urbanizzazione quali, marcipiedi, parcheggi, 
aree ciclopedonali;

• una compartecipazione della Provincia di Lucca di € 184.867,52 da destinare 
alle opere stradali;

Precisato che con  variazione n.  6  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023-2025, 
approvata in via d’urgenza con deliberazione di giunta n. 214 del 29.08.2023, sono 
stati previsti i seguenti stanziamenti a copertura dei costi dell’intervento:

• € 530.132,48 al capitolo 21550/39, finanziato mediante contrazione di mutuo 
con Cassa Depositi e Prestiti, collegato al capitolo di entrata 50371/73;

• € 184.867,52 al capitolo 21550/38, finanziato con contributo della Provincia di 
Lucca, collegato al capitolo di entrata 40062/18;

Ritenuto di accertare l’entrata derivante dal contributo della Provincia di Lucca al fine 
di procedere all’approvazione del progetto esecutivo e all’affidamento dei lavori;



Dato atto che il presente atto:
• pur non essendo soggetto a un obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo  2013  n.  33,  sarà  pubblicato  in  amministrazione  trasparente  quale 
adempimento ulteriore  di  trasparenza ai  sensi  del  paragrafo  2.3.5 del  Piano 
integrato  di  attività  e  amministrazione  (PIAO)  2023-2025  approvato  con 
deliberazione di giunta n. 80/2023;

• sarà pubblicato all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di accertare il  contributo di  € 184.867,52 al  capitolo  40062/18 del  bilancio di 
previsione 2023-2025, anno di competenza 2023, con scadenza obbligazione entro il 
31.12.23, quale compartecipazione della Provincia di Lucca per la "Realizzazione di 
doppia rotatoria sita all'incrocio tra la via Pesciatina e via della Madonnina e dell'Ave 
Maria” CUP: G51B20000360006, come stabilito nell’accordo di collaborazione ex art. 
15 della L. 241/1990 tra la Provincia di Lucca e il Comune di Capannori stipulato in 
data 31.08.2023 conservato in atti;

2.  di  allegare quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  copia 
dell’accordo stipulato, per fini di trasparenza, omettendo i dati personali dei firmatari;

3. di specificare che le correlate spese saranno impegnate con successivi atti sul 
correlato capitolo di spesa 21550/38;
       
4. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, è l’ing. Lorenzo Chelini, funzionario tecnico dell’ufficio “Mobilità sostenibile e 
reti”,  il  responsabile  dell’ufficio  è  l’ing.  Michelangelo  Bruno,  i  quali  dichiarano, 
congiuntamente al firmatario, l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi  e/o  incompatibilità  a  norma  dell’art.  6-bis  della  L.  241/90  e  del  D.P.R. 
62/2013;

5.  di  trasmettere il  presente  atto al  servizio  economico  finanziario  ai  fini  della 
verifica sulla regolarità e correttezza del presente atto ai sensi dell’art. 21, c. 1, del  
vigente regolamento di contabilità.

Capannori, 05/09/2023
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    




	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

